
1 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 39 

 DEL 10.06.2021 

 
Oggetto: Determinazione a contrattare per l’affidamento del servizio di pulizie 

locali della   Sede Automobile Club Bergamo di Via Angelo Maj n. 16 a 
Bergamo per il periodo 01.07.2021– 30.06.2023 

Codice CIG Z8F3210667 
 

 
IL DIRETTORE  

Visto il Decreto Legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal 
decreto legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento di Organizzazione dell’A.C. Bergamo deliberato dal Consiglio 
Direttivo il 24.04.2002 ed in particolare l’art. 4; 
 
Visto il Budget annuale per l’anno 2021, deliberato dal Consiglio Direttivo dell’Ente 
in data 28 ottobre 2020; 
 
Visto l’art. 13 del regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente il quale 
stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Direttore definisca il budget di 
gestione di cui all’art. 4 del citato Regolamento di organizzazione; 
 
Visto il “Regolamento recante disposizioni per i lavori, le forniture ed i servizi 
eseguibili con procedure in economia” approvato dal Consiglio Direttivo in data 13 
dicembre 2011, che permette, nell'ambito delle procedure in economia, il ricorso 
alla trattativa diretta; 
 
Visto il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e 
contenimento della spesa previsto dalla Legge 125/2013, deliberato il 30 dicembre 
2013, ratificato dal C.D. il 21 gennaio 2014,  ed approvato per il triennio 2020-2022 
nella seduta consigliare del 07/10/2020, come previsto dalla circolare ACI Italia del 
14/10/2016 Prot. 11111. 

Visto il Nuovo Codice dei Contratti Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 
Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, pubblicato nella 



2 
 

G.U. n.91 del 19 aprile 2016, aggiornato dal (c.d. decreto correttivo) d.lgs. 19 aprile 
2017 n. 56 pubblicato in G.U. il 5 maggio 2017. 

Considerata la necessità di garantire l’igiene, la salubrità ed il decoro dei luoghi di 

lavoro;  

 
Dato atto che al suddetto contratto è stato assegnato dal sistema “SMART-CIG” di 
ANAC il CIG n. Z8F3210667, 

 
 
Considerato che il valore complessivo dell’affidamento di cui all’oggetto risulta essere 
inferiore alla soglia comunitaria, motivo per il quale vige l’art. 36 del Codice; 
 
Dato atto che, l’affidamento verrà aggiudicato con procedura diretta multipla, all’offerta 
economicamente più vantaggiosa, con invito degli operatori economici che 
manifesteranno interesse a seguito di pubblicazione di avviso sul portale ARCA-SINTEL; 
 
Preso atto che l’operatore economico che parteciperà alla gara deve aver manifestato 
interesse a partecipare alla procedura entro il termine del 07/06/2021 ed effettuato il 
sopralluogo nei termini fissati nella manifestazione di interesse; 
 
Preso atto che l’operatore economico che parteciperà alla gara dovrà: 

 avere una comprovata esperienza nelle pulizie presso Ditte private e/o presso le 
Pubbliche Amministrazioni.   

 dichiarare l’insussistenza di una o più cause di esclusione tra quelle elencate dall’art. 80 
del Codice, le cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del d.lgs. 
159/2011 (Codice delle leggi antimafia), le condizioni di cui all’art. 53 co. 16-ter del d.lgs. 
165/2001 o quando gli operatori siano incorsi in ulteriori divieti a contrattare con la 
pubblica amministrazione; 

 essere iscritto al portale “ARCA-SINTEL”. 
 
 
Considerato che l’importo complessivo delle prestazioni di cui alla presente procedura 
viene determinato in un importo annuale del contratto è pari ad € 12.500,00= oltre IVA, 
per un complessivo totale, per l’intera durata del contratto (01/07/2021 – 30/06/2023) 
pari a complessivi  € 25.000,00=  oltre IVA esclusa di cui € 500 sono oneri di sicurezza  
 
 
 

DETERMINA 
 
 
 

1) Di prendere atto di quanto esposto in premessa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione. 
 



3 
 

2) Di avviare la procedura per l'affidamento del servizio di pulizie locali della Sede 
Automobile Club Bergamo di Via Angelo Maj n. 16 a Bergamo per il periodo 01/07/2021 
– 30/06/2023, tramite Trattativa diretta multipla sul portale ARCA – SINTEL della 
Regione Lombardia  ai sensi dell’art. 36, comma 2  del D.Lgs n. 50/2016; 
 

3) L’importo complessivo posto a base di gara sarà di € 25.000 iva esclusa di cui € 500 sono 
oneri di sicurezza 
 
 
 
 
 
 
     
 IL DIRETTORE 
                                                  Dott. Giuseppe Pianura 
  


	DETERMINAZIONE  N. 39
	dEL 10.06.2021

